
Nº 1334- Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de maio de 2023

Quinta-feira, 18 de

Maio de 2023

Edição 1334

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2023.037.000155-0-PA Paolla de Oliveira Paes Rodrigues

2023.037.000153-6-PA Keli Araujo Silva

2023.037.000144-6-PA Gustavo Pessanha de Oliveira

2023.099.000507-4-PA Flavia Silva Sampaio -FMS

2023.099.000520-8-PA Tania Lucia Soares Belo -FMS

2023.099.000475-4-PA Luiz Claudio Correa Dutra -FMS

2023.099.000462-5-PA Flavia Silva Braga -FMS

2023.099.000517-1-PA Jose Carlos Henrique Alves -FMS

2023.099.000313-P-PA Luiz Fernando de Oliveira Salvador -FMS

2023.099.000512-5-PA Maria das Gracas Viana Barbosa -FMS

2023.099.000502-8-PA Marisete Menezes de Oliveira Santos -FMS

2023.099.000254-P-PA Vania de Jesus Juncal -FMS

2023.099.000522-2-PA Claudia Soares da Silva -FMS

2023.099.000529-3-PA Joel Rangel da Silva -FMS

2023.099.000120-2-PA Regina Lucia da Silva Gomes Aguiar -FMS

2023.099.000523-P-PA Beatriz Pessanha da Silva -FMS

2023.099.000514-P-PA Maria Julia Pereira da Palma -FMS

2023.204.001098-7-PA Daiane Aparecida do Rosario Duarte Paravidino 

2023.204.001588-1-PA Thiago Abner Oliveira da Silva

2023.204.001592-5-PA Luciana Cano Fernandes

2023.204.001559-7-PA Cleidimar Pontes

2023.204.001655-4-PA Claudia Marcia Rangel Rodrigues

2023.204.001495-0-PA Tatiana Gomes dos Santos

2023.204.001556-5-PA Fabio Viana do Nascimento

2023.204.001530-7-PA Dayanna de Souza Ribeiro

2023.204.001618-7-PA Marcelo Andre Ludwig

2023.204.001591-8-PA Moises Pereira da Silva

2023.204.001579-1-PA Andressa Maciel Castellar

2023.204.001420-3-PA Geisa Ribeiro de Carvalho

2023.204.001423-5-PA Cristiane dos Santos Vieira Pires

2023.204.001479-5-PA Regina Celia Teixeira Martins Costa

2023.204.001656-1-PA Luis Otavio Vasconcelos de Andrade

2023.204.001426-7-PA Edith Almeida Cortes

2023.204.001651-5-PA Silvana da Silva Baptista

2023.204.001565-5-PA Edina Ribeiro da Gama Silva

2023.204.001121-1-PA Claudiano Gomes Chagas

2023.204.001659-3-PA Patricia Cordeiro Fiuza

2023.204.001531-4-PA Jenaina dos Santos Monteiro

2023.204.001622-0-PA Maria Aparecida Praxedes da Penha

Em 17/05/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PORTARIA SMDHS Nº 52/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear a Servidora Rosangela Pereira Marvila, matrícula nº 41.112, 

Coordenadora de Proteção de Média Complexidade, como Fiscal de Contrato e Diego 
Pereira da Cruz, matrícula nº 41.109, Coordenador de Alta Complexidade, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 001/2021 - Processo nº 
2021.021.000041-0-PR Objeto: Locação de imóvel onde funciona o CENTRO POP.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

POR INCORREÇÃO

Campos dos Goytacazes, 15 de maio de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 53/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear a Servidora ELAINE JARDIM DE OLIVEIRA, para atuar como Gestor de 

Contrato, matrícula nº 19.678, Supervisora dos Benefícios Eventuais, e BRUNO BASTOS 
GOMES, para atuar como Fiscal de Contrato, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, no que se refere ao Contrato nº 0041/2023 - Processo 
nº 2023.021.000001-2-PR. Objeto: aquisição de Kits bebê (Enxoval) para distribuição pelo 
Departamento de Proteção Social Básica e pelo Departamento de Proteção Social Especial 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 54/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear a Servidora DARCILENI LIMA FIUZA, para atuar como Gestor de 

Contrato, matrícula nº 22.650, Supervisora de Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos, e BRUNO BASTOS GOMES, para atuar como Fiscal de Contrato, matrícula nº 
40.451, Coordenador de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, no que se refere ao Contrato 
nº 0040/2023 - Processo nº 2023.021.000102-0-PR. Objeto: aquisição de uniformes, para 
atender o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0041/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000001-2-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001/2023
CONTRATADA: SAVE AGENCY ENTRETERIMENTO LTDA.
CNPJ/MF: 47.750.232/0001-20
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS BEBÊ (ENXOVAL) PARA DISTRIBUIÇÃO PELO 
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PELO DEPARTAMENTO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL
PRAZO CONTRATUAL:06(SEIS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 808.214,40(OITOCENTOS E OITO MIL,DUZENTOS E QUATORZE 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/05/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 DE MAIO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1334- Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de maio de 2023

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0040/2023
PROCESSO Nº 2022.021.000102-0-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023
CONTRATADA: NORTE MIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF: 02.283.298/0001-10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, PARA ATENDER O SCFV - SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL – SMDHS.
PRAZO CONTRATUAL: 30 DIAS.
VALOR GLOBAL: R$ 83.455,00 (oitenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 DE MAIO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000256-P-PR
Pregão Eletrônico nº 012/2022
Contrato nº 0058/2023
Empresa Contratada: ÁGUA MINERAL OASIS DA SAÚDE LTDA.
CNPJ: 09.176.323/0001-05
Objeto: Aquisição de água mineral (galão de 20 litros) e vasilhames de 20 litros retornáveis, 
para atender a demanda oriunda da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes 
– RJ. 
Valor: R$ 3.650,00 (três mil, seiscentos e cinquenta reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 12/04/2023

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2023.

Paulo Roberto HiranoSecretário Municipal de Saúde
Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000159-0-PR
Pregão Presencial nº 011/2022
Contrato nº 0042/2023
Empresa Contratada: CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
CNPJ: 35.310.607/0001-52
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir a assistência aos pacientes 
da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e Secretaria Municipal de Saúde 
(Órgão Participante).
Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 12/04/2023

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000159-0-PR
Pregão Presencial nº 011/2022
Contrato nº 0045/2023
Empresa Contratada: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir a assistência aos pacientes 
da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e Secretaria Municipal de Saúde 
(Órgão Participante).
Valor: R$ 74.595,00 (setenta e quatro mil, quinhentos e noventa e cinco reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 12/04/2023

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 037L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2022.205.000087-P-PR
LOCADOR: SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ CNPJ nº 34.xxx.
xxx/0001-84
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Avenida Vinte e oito de março, nº 423 Centro, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR 
ALCINDOR BESSA.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 60.000,00 (Sessenta mil Reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/06/2022

PUBLIQUE-SE

Em 12 de maio de 2023

Publicado por omissão

MARCELO MACHADO FERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA: 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0326/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000110-4-PR
TOMADA DE PREÇO: Nº 025/2022

CONTRATADA: HGH EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº 29.525.908/0001-09
OBJETO: obra de complementação da construção da Escola Municipal Marechal Arthur da 
Costa e Silva – Avenida Zuza Mota, n° 475 – Presidente Vargas - Campos dos Goytacazes – RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 679.288,71 (seiscentos e setenta e nove mil, duzentos e oitenta e oito 
reais e setenta e um centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 10 (dez) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o 
prosseguimento do processo do respectivo pagamento, conforme o cronograma físico das 
obras.

PRAZO CONTRATUAL: 10 (dez) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de Outubro 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de Maio de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Republicado por Incorreção

Conselho de Alimentação Escolar - CAE

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no dia 23 de maio (terça-feira) às 9:00h, na 
sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, de acordo com 
o Regimento Interno: 

“Art. 30 – Realizar-se-á uma reunião específi ca para apreciação da prestação de contas 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, apresentada por este município, 
com a participação de, no mínimo 2/3(dois terços) dos conselheiros titulares.”

Ordem do dia:

1 - Preenchimento e envio do Parecer Conclusivo do CAE ao Processo de Prestação de 
Contas FNDE/`PNAE ano base 2022;

2 - Assuntos Gerais.

Kelly Cristina Alves Paranhos
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes - RJ

 Edital n° 12/2023 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 
INSCR. MUNIC, 

OU CÓD. CONTR.

PROCESSO

1- UDBRAX DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES EIRELI EPP CC. 406627 313700/2022

2- GILMAR VIANA CRESPO CC. 156833 313715/2022

3- BAR E RESTAURANTE ONGARATO LTDA CC. 316970 60246/2018

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1334- Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de maio de 2023

4- GILBERTO RANGEL DA SILVA CC. 428994 313669/2022

5- JULIANA DOS SANTOS JORGE LTDA CC. 432641 313716/2022

6- JOILSON RODRIGUES DE SOUZA CC. 186120 311238/2021

7- PASTELARIA HONG KONG DE CAMPOS LTDA CC. 393813 313646/2022

8- D. M. CORREA – LANCH E BAR CC. 223702 313621/2022

9- MARLON MARIA DE ALMEIDA CC. 418611 313684/2022

10- CLAUDIA MARCIA DE ALMEIDA AZEREDO MATIAS CC. 160053 59796/2018

11- ANA CAROLINA CORREA MANHAES CC. 203573 60014/2018

12- CARLOS VINICIOS DE ANDRADE HOLDER CC. 318220 59802/2018

13- JOSE AMARO RODRIGUES GOMES                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                    

II. 139073 59609/2027

14- CARLOS ROBERTO REIS DOS SANTOS 0000016400 13069/2021

15- PAULO ROBERTO RANGEL GUERRA 0000025125 5228/2021

16- ARANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO 0000059972 24240/2021

17- ARANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO 0000107501 24240/2021

18- ANTONIO VALERIO ROSA DE AZEREDO 0000072838 24204/2021

19- EDISON MONTEIRO NEVES DA SILVA 0000115216 24417/2021

20- IRONIS ESCAFURA DE OLIVEIRA 0000178262 24788/2021

21- JAIRO COUTINHO MAIA 0000198493 24100/2021

22- DENISE CRISTINA ROCHA NOGUEIRA 0000178181 16992/2022

23- DENISE CRISTINA ROCHA NOGUEIRA 0000138493 16992/2022

24- JOSE FERNANDO RODRIGUES MUNIZ 0000004761 16443/2022

25- JOSE FERNANDO RODRIGUES MUNIZ 0000004764 16443/2022

26- JOSE FERNANDO RODRIGUES MUNIZ 0000004763 16443/2022

27- JOSE FERNANDO RODRIGUES MUNIZ 0000004761 16443/2022

28- SOLANGE DOS SANTOS SILVA ALVARENGA 0000138830 17719/2022

29- EDLAMAR CARVALHO GONÇALVES SILVA 0000181361 17396/2022

30- ELMA RODRIGUES MUNIZ 0000113155 24370/2021

31- CAROLINE ANDRADE DE SA 0000214393 22027/2021

32- CELI ROBERTA SERAFIM DE VASCONCELOS 0000034651 20856/2021

33- ELIETE CORREA NOGUEIRA 0000149193 20658/2021

34- FABIANO DOS SANTOS LIMA 56812 20118/2021

35- LUCIA HELENA DOS SANTOS LEMOS 0000031543 20340/2021

36- ANDREA DO CARMO OLIVEIRA CORREA 0000129413 20109/2021

37- MARINETE DOS SANTOS PACHECO 0000049013 20601/2021

38- JULIO CESAR FERNANDES DA COSTA 0000017401 4574/2020

39- TIAGO LIRIO DA SILVA 0000192665 4050/2020

40- LATERITA MINERAÇÃO LTDA 107299 4019/2020

41- LEUCIMAR PESSANHA BARRETO 0000057119 4991/2020

42- MARCO HENRIQUE BESSA RIBEIRO 000001008 4314/2020

43- ANTONIO DOS SANTOS BARBOSA 69034 4648/2020

44- HERMES RIBEIRO DOS SANTOS 0000000967 4521/2020

45- NELMA ALVES BARBOSA 0000029004 4419/2020

46- JULIANA GOMES DA SILVA AIRES DE MORAIS 0000179626 4153/2020

47- VICTOR LUIZ TAVARES FALCÃO 0000022437 23347/2021

48- ANTONIO LEUDO SILVA 0000116053 17639/2021

49- DEISELUCIDE CORDEIRO MOTA 0000139785 16143/2021

50- ALDICEA TEODORO DE JESUS 0000007296 16469/2021

51- FRANCINE MEIRELLES CONCEIÇÃO 0000036086 16490/2021

52- PATRICIA DE SOUZA MENEZES 0000133767 16356/2021

53- LUCIANO ALMEIDA ESCAFURA DE OLIVEIRA 0000049105 16184/2021

54- LUCIA HELENA DOS SANTOS LEMOS 0000004537 16313/2021

55- LUCIA HELENA DOS SANTOS LEMOS 0000034543 16313/2021

56- PEDRO PAULO CAMARA NUNES 0000000948 16040/2021

57- JHONATHAN ABRÃO DE SOUSA 0000189368 24670/2021

58- WLADIMIR NEVES FERNANDES 0000136083 24028/2021

59- CASSIO LEANDRO MOREIRA PEIXOTO 0000009276 17044/2021

60- SINCLEY ALVES DA SILVA 0000153403 17195/2021

61- SINCLEY ALVES DA SILVA 0000122941 17195/2021

62- JOSE SELEM ABUD FILHO 0000028241 17694/2021

63- GEORGES BOU MAROUM NETO 0000164085 17614/2022

64- ENOCH JESUS DOS SANTOS 0000118549 17590/2022

65- ROBERTA SIQUEIRA DAHER 0000029185 17066/2022

66- ANA PAULA GOMES DA SILVA MENDONÇA 0000139545 22585/2021

67- PRISCILA PEREIRA GOMES 0000176204 22275/2021

68- PRISNCILA PEREIRA GOMES 0000164778 22275/2021

69- KARINA DE SOUZA LGINO 0000138781 22816/2021

70- KARINA DE SOUZA LGINO 0000138781 22816/2021

71- THIAGO CALDAS MARQUES 0000014271 19097/2021

72- ALCIDES PEREIRA DE SOUZA FILHO 0000003313 19532/2021

73- MARCELO VIEIRA RISCADO 0000115997 23318/2021

74- JOSE CARLOS DIAS 0000005977 23441/2021

75- PATRICIA CUNHA DOS SANTOS 0000179972 23255/2021

76- NADILSON VELASCO WAGNER QUINTANILHA 0000074002 23076/2021

77- CARLOS FREDERICO VASCONCELOS BARBOSA 0000189917 16876/2021

78- KEILA BARROS PESSANHA 0000150689 25075/2021

79- JOSE CARVALHO DE ALMEIDA 0000228409 25062/2021

80- KETILLA KALIL PEREIRA DE CARVALHO 0000019222 397/2021

81- PAULO CEZAR BASTOS NETO 0000044922 19241/2021

82- PAULO CEZAR BASTOS NETO 0000044922 19249/2021

83- PAULO CEZAR BASTOS NETO 0000044922 19251/2021

84- PAULO CEZAR BASTOS NETO 0000044922 19263/2021

85- PAULO CEZAR BASTOS NETO 0000044922 19262/2021

86- MANOEL LUIZ OLIVEIRA LOPES 0000066003 388/2021

87- ALEX DE SOUZA ALVES 0000187324 24435/2021

88- IRONIS ESCAFURA DE OLIVEIRA 0000044598 24764/2021

89- VILMA DE CASSIA RIBEIRO TOLEDO MANHAES 0000143246 1247/2021

90- MOISES RIBEIRO DE OLIVEIRA 0000225835 414/2022

91- EDILANI GOMES DA SILVA 0000143178 986/2022

92- JOSILENE MARIA MACHADO PEIXOTO 0000112998 503/2022

93- BARBARA GOMES ALVES BARROSO 0000230781 539/2022

94- JOSE EXPEDITO GOMES DE CARVALHO 0000002975 364/2022

95- CELIA REGINA MENDES DA CRUZ 0000188525 155/2022

96- CRISTIANO DOS SANTOS MARTINS 110398 428/2022

97- MARIA LUCIA DA SILVA SA 0000012719 196/2022

98- RALFE NOGUEIRA DA SILVA 0000219201 651/2022

99- MARIA DAS NEVES RIBEIRO DO NASCIMENTO 0000143752 26510/2021

100- MARCELO VIEIRA RISCADO 0000157188 22638/2021

101- MARIA LUCIA CARDOSO CARVALHO DE ALMEIDA 0000113206 11819/2021

102- AGESSIA PEDRINA VIEIRA FARIA 0000006916 11305/2021

103- UBIRACI SERAFIM MORAES 0000159587 11316/2021

104- SILVIA MARCIA DA SILVA FARIA 0000192359 14798/2021

105- MARINES LOZANO DE SOUZA SANTOS 0000032295 14640/2021

106- MARIA DE FATIMA BASTOS MANHAES 0000114813 12904/2021

107- CESAR PEIXOTO DE SOUZA 0000127214 17314/2021

108- SUELY FERNANDES RANGEL DA SILVA 0000198807 17289/2021

109- ADRIANO AZEVEDO COUTINHO 0000136896 17159/2021

110- KATHERINE CABRAL DE OLIVEIRA 0000209821 17370/2021

111- GILMAR PESSANHA 0000173094 17293/2021

112- NIDJA INES MATOS CORDEIRO 0000146036 17322/2021

113- NIDJA INES MATOS CORDEIRO 0000019332 17322/2021

114- NIDJA INES MATOS CORDEIRO 0000019334 17322/2021

115- MIRIAM ESPIRITO SANTO DE ALBUQUERQUE 0000018266 17194/2021

116- MARIA HELENA MARTINS DE OLIVEIRA 0000130767 17023/2021

117- PATRICIA GOMES SIQUEIRA 91841 16747/2021

118- FABIANO MACIEL MARTINS 0000135620 16619/2021

199- FABIANO MACIEL MARTINS 0000168572 16619/2021

120- FABIANO MACIEL MARTINS 0000135791 16619/2021

121- SANDRA MARIA TEIXEIRA DOS SANTOS MACHADO 0000228241 16283/2021

122- SANDRA MARIA TEIXEIRA DOS SANTOS MACHADO 0000054558 16283/2021

123- ARLINDO ARAUJO PESSANHA 0000188665 16937/2021

124- HENRIQUE RIBEIRO DE ANDRADE FILHO 0000203160 16969/2021

125- LUCIANO TAVARES RENNE 0000012729 16905/2021

126- LAISCE ALVES DA GAMA AREAS 0000041094 16163/2021

127- LUIS ORLANDO DE LIMA GUIMARAES 0000132410 16174/2021

128- VICTOR PESSANHA MELLO 0000208741 16216/2021

129- JOSE MANOEL DA SILVA NETO 0000100853 16300/2021

130- LENICIO DA SILVA 0000009209 16359/2021

131- SUELY DA SILVA MEIRELES 0000179816 16464/2021

132- MARIO LUIZ NOGUEIRA GOMES 0000200378 16423/2021

133- CARLOS ALBERTO PEREIRA 0000167925 16725/2021

134- DOUGLAS AGUIAR CORTES 0000137735 16756/2021

135- ALUISIO RIBEIRO CRESPO 0000188865 16660/2021

136- CLAUDIO LUIS GUIMARAES FALQUER 0000175755 16169/2021

137- JOSE AMERICO DIAS FERREIRA 0000134238 16702/2021

138- JOSE AMERICO DIAS FERREIRA 0000107817 16702/2021

139- JOSE MARIA GONÇALVES E OUTRA 0000010012 16577/2021

140- ALESSANDRA GOMES TEIXEIRA LEMOS 0000076957 16610/2022

141- JOILSON DOS SANTOS FERREIRA 0000033483 16131/2021

142- MONICA SALVADOR SOUZA ALVES 0000024298 16374/2021

143- LEANDRO DE OLIVEIRA CALDAS 0000056291 16123/2021

144- LUIZ GUSTAVO DA COSTA TEIXEIRA 0000175766 16125/2021

145- REGINALDO DE SOUZA 0000080028 16594/2021

146- REGINALDO DE SOUZA 0000080001 16594/2021

147- LUIS CARLOS SOARES PALMEIRA 0000169562 16635/2021

148- PAULINO DIAS FERREIRA JUNIOR 42819 16094/2021

149- WILMER CORDEIRO GOMES 0000135874 27506/2021

150- EMANOELLE PETRONLHO RODRIGUES 0000007666 27494/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1334- Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de maio de 2023

151- EMANOELLE PETRONLHO RODRIGUES 0000007665 27494/2021

152- MATHEUS FEITOSA RIBEIRO 0000214137 26628/2021

153- RICARDO DUARTE CAMPOS 0000166988 22249/2021

154- MARIA FRANCISCA SIQUEIRA 0000052525 19339/2021

155- JOSELITO SILVA DE SOUZA 107245 18136/2021

156- IVONETE COSTA DOS SANTOS 0000056846 18119/2021

157- DENIS DAMIÃO PESSANHA BARRETO 0000170940 18078/2021

158- DOUGLAS AGUIAR CORTES 0000137735 17949/2021

159- LEONARDO PEREIRA 0000010762 17634/2021

160- NILCEA DA SILVA RIBEIRO 0000019552 17982/2021

161- DEIZELANE ALVES DA SILVA 0000060441 17831/2021

162- DEIZELANE ALVES DA SILVA 0000019552 17831/2021

163- SILVANA SOUSA DA SILVA VIEGAS 0000185337 17894/2021

164- TEREZA CRISTINA SEBASTIÃAO MEDEIROS 0000029762 17691/2021

165- CARLOS ALBERTO SILVA DE AZEVEDO 0000181354 17970/2021

166- CARLOS ALBERTO SILVA DE AZEVEDO 0000181355 17970/2021

167- THEREZINHA RIBEIRO ROSA 0000154430 17654/2021

168- YASMIN ALVARENGA BARROS 0000028483 17930/2021

169- MARIA DE LOURDES TEIXEIRA CASTILHO 0000019898 17502/2021

170- ALDEMIRA CUNHA DE OLIVEIRA 0000076321 19067/2021

171- ALDEMIRA CUNHA DE OLIVEIRA 0000076324 19067/2021

172- ALDEMIRA CUNHA DE OLIVEIRA 0000076322 19067/2021

173- CRISTINA MARIA RANGEL CHERENE 0000133990 17586/2021

174- JOELSON FARIA NUNES 0000028772 17491/2021

175- CAROLINA GOMES PEÇANHA 0000188902 17541/2021

176- PATRICIA RIBEIRO PARENTE 0000177370 17047/2021

177- MAURICIO JESUS SANTOS 0000133640 20384/2021

178- BERNARDO VIEIRA PINTO 124689 19593/2021

179- FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 0000056702 28015/2021

180- FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 0000126914 28015/2021

181- FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 0000155490 28015/2021

182- FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 0000126831 28015/2021

183- RALPH GABRIEL HENRIQUES SALES 0000007259 1841/2020

184- ITALO PESSANHA AZEVEDO 0000049016 35495/2019

185- ITALO PESSANHA AZEVEDO 0000058330 35495/2019

186- ESPOLIO DE ARILTON GRAÇA 0000016973 33997/2019

187- DAYANA CARLINE BATISTA 83768 4734/2020

188- THAYNNA SOARES DE OLIVEIRA 0000209293 35111/2019

189- DANUSIA SILVA 0000119910 22782/2021

190- CONSTRUTORA FRANCO CARVALHO EIRELI 0000171030 16553/2021

191- SANDRO LEONARDO SANTOS CARNEIRO 0000153434 16394/2021

192- ALINA XAVIER DA SILVA 85052 20846/2022

193- VALTER TAVARES DOS SANTOS 0000152045 16103/2021

194- HELVIO PINTO 0000003700 26068/2021

195- NORMA REGINA GOMES DE SIQUEIRA 0000073947 16099/2021

196- LYVIA CHRISTINA MONTEIRO MARINS FREIRE RANGEL 0000158627 4370/2020

197- ROBERTA KELLY DE AZEVEDO RANGEL FERNANDES E S/M 0000192154 4193/2020

198- 2005 CONSTRUTORA LTDA 0000175526 4196/2020

199- CARLOS ALBERTO PESSANHA RANGEL 0000149819 21781/2022

200- JOSE CARLOS MACIEL PINTO 0000143520 4389/2020

201- FERNANDO POLDI E S/M 0000182768 18251/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 105/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes.

- Luiz Gustavo Jaber Manhaes dos Santos

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

125486/2021 27534/21 82582/21

125487/2021 27512/21 82583/21

125488/2021 27516/21 82584/21

125489/2021 27524/21 82585/21

125490/2021 27531/21 82586/21

125491/2021 27505/21 82587/21

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 106/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes.

- Rosangela Gabriel de Souza

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

289769/2021 27230/21 246865/21

289770/2021 27239/21 246866/21

289771/2021 27236/21 246867/21

289772/2021 27232/21 246868/21

289773/2021 27234/21 246869/21

289774/2021 27231/21 246870/21

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 107/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, notifi cada dos despachos exarados nos 
respectivos processos fi scais, em que se considerou encerrado o litígio tributário, tendo em 
vista a extinção do crédito tributário mediante o seu pagamento. 

- Jose Luiz Gonçalves dos Santos

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

129241/2021 27623/21 86337/21

129242/2021 27624/21 86338/21

129243/2021 27626/21 86339/21

129244/2021 27627/21 86340/21

129245/2021 27628/21 86341/21

129246/2021 27630/21 86342/21

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 108/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, notifi cada dos despachos exarados nos 
respectivos processos fi scais, em que se considerou encerrado o litígio tributário, tendo em 
vista a extinção do crédito tributário mediante o seu pagamento. 

- Jose Luiz Gonçalves dos Santos

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

238698/2021 27608/21 195794/21

238699/2021 27602/21 195795/21

238700/2021 27603/21 195796/21

238701/2021 27605/21 195797/21

238702/2021 27607/21 195798/21

238703/2021 27600/21 195799/21

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 109/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, notifi cada dos despachos exarados nos 
respectivos processos fi scais, em que se considerou encerrado o litígio tributário, tendo em 
vista a extinção do crédito tributário mediante o seu pagamento. 

- Denise Ribeiro Magalhães

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

91572/2021 26639/21 48666/21

91573/2021 26642/21 48667/21

91574/2021 26644/21 48668/21

91575/2021 26645/21 48669/21

91576/2021 26646/21 48670/21

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2023.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1334- Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de maio de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DE CONTRATO 

Edital de Credenciamento nº 001/2022
Contrato nº 0098/2023
Processo nº 2022.018.000204-1-PR

CONTRATADO:  ITAU UNIBANCO S.A
CNPJ !º 60.701.190/0001-04

Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços bancários de recolhimento 
de tributos e demais receitas públicas municipais, através de DAM, em padrão FEBRABAN, 
por intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio magnético dos valores 
arrecadados.

Prazo: 12 (doze) meses.

Da forma de pagamento:  A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, diariamente, o 
valor correspondente à soma das tarifas dos produtos de arrecadação diária, por canal 
de atendimento, que será debitado sobre o montante da arrecadação, na conta informada 
para este fi m, conforme os valores estipulados por canal de atendimento especifi cados no 
presente contrato.

Data da Assinatura: 18/04/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de Maio de 2023

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Fazenda 

Márcio Queiroz Morales

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 016/2023
a licenci  ar XSC CERÂMICA LTDA, empresa inscrita no CNPJ Nº 01.972.994/0001-
70, estabelecida na ESTRADA DA ARUEIRA, S/Nº - CAZUMBÁ – 5° DISTRITO, neste 
município, para extrair “ARGILA” no imóvel rural denominado “FAZENDA BANANEIRAS”, 
na localidade de SÃO SEBASTIÃO, 4° distrito, neste munícipio, numa área de “5,82”
hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°53’42”698 
e Longitude -41°09’24’’708, de propriedade de XSC CERÂMICA LTDA - ME, pelo prazo 
de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 DE MAIO DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 018/2023 a 
licenciar INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS CERÂMICOS SÃO JOSÉ LTDA 
- ME, empresa inscrita no CNPJ Nº 23.894.284/0001-02, estabelecida na ESTRADA 
DO AÇÚCAR, S/N° - PAUS AMARELOS – 3° DISTRITO, neste município, para extrair 
“ARGILA” no imóvel rural denominado “SABÃO”, na localidade de PAUS AMARELOS/
SABÃO, neste munícipio, numa área de “8,47” hectares, sob as coordenadas geodésicas 
Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°55’07”260 e Longitude -41°11’29’’190, de propriedade 
de PAULO PINTO PESSANHA CERÂMICA - ME, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 DE MAIO DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 019/2023 a 
licenciar CERÂMICA IRMÃOS SOUZA E SOBRINHOS LTDA, empresa inscrita no CNPJ 
Nº 36.573.319/0001-53, estabelecida na ESTRADA DO LARGO DO GARCIA, S/Nº - 
LARGO DO GARCIA – 3º DISTRITO, neste município, para extrair “ARGILA” no imóvel 
rural denominado “LAGOA SECA”, na localidade de BABOSA, 5º distrito, neste munícipio, 
numa área de “5,68” hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) 
Latitude -21°55’42”130 e Longitude -41°07’28’’440, de propriedade de CERÂMICA 
IRMÃOS SOUZA E SOBRINHOS LTDA, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 DE MAIO DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 020/2023
a licenciar CERÂMICA  MINEIROS LTDA - ME, empresa inscrita no CNPJ Nº 
16.369.412/0001-33, estabelecida na AVENIDA FRANCISCO GOMES DE FREITAS, Nº 
122 – MINEIROS – 3° DISTRITO, neste município, para extrair “ARGILA” no imóvel rural 
denominado “CABACEIROS”, 2º distrito, neste munícipio, numa área de “4,75” hectares, 
sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°48’25”290 e Longitude
-41°13’23’’930, de propriedade de CERÂMICA MINEIROS LTDA - ME, pelo prazo de 02
anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 DE MAIO DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 021/2023 a 
licenciar INDÚSTRIA DE CERÂMICA ALVES RANGEL LTDA - ME, empresa inscrita no 
CNPJ Nº 08.022.339/0001-09, estabelecida na RODOVIA SERGIO VIANA BARROSO, 
S/Nº, KM 02 – GOITACAZES – 2º DISTRITO, neste município, para extrair “ARGILA” no 
imóvel rural denominado “PREGUIÇA”, 2º distrito, neste munícipio, numa área de “13,30”
hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°53’18”310 
e Longitude -41°18’44’’390, de propriedade de INDÚSTRIA DE CERÂMICA ALVES E 
RANGEL LTDA - ME, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 DE MAIO DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente 
– SEMPUMMA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 21, 
Parágrafo único, item I, da Lei 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi concedido 
à empresa BIOPETRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 30.676.217/0005-00, conforme o PROCESSO Nº 989/2021, o DOCUMENTO DE 
AVERBAÇÃO Nº 003/2023 para inclusões condicionais.

Todas as demais informações da LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 004/2022
permanecem inalteradas até seu vencimento.

Esta AVB só é valida acompanhada da LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 004/2022 e sua 
validade se expira juntamente com a da licença modifi cada.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de Abril de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Mat. 40.329



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1334- Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de maio de 2023

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal  de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema 
de Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a SEUMA SERVIÇOS DE 
USINAGEM E MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ N° 01.062.613/0001-16, através do Processo 
n° 1157/2022, a Licença de Operação - LO Nº 039/2023 para atividade de obras de 
caldeiraria pesada (corte, solda, lixamento, pintura e usinagem), em estruturas metálicas, 
equipamentos industriais e agrícolas e serviços de tornearia mecânica com fabricação 
de peças e acessórios, instalada em uma área total de 1.126,00 m², sendo 1.221,12 m²
de área total construída (ATC), situado na Avenida Francisco Lamego, Nº 1003/1009 – 
Parque Prazeres, neste município, georreferenciado pelas coordenadas UTM (SIRGAS 
2000) 24K 262222.84 m E e 7592980.47 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de Abril de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Mat. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a AGRO PRETYMAN  LTDA, 
CNPJ N° 46.461.934/0001-21, através do Processo n° 1.273/2022, a Licença de Operação 
- LO Nº 045/2023 para operação das atividades de recebimento, secagem e armazenamento 
de soja, numa área de 715,32 m², inseridos em um imóvel de 19.743.400,00 m², situado 
na Rodovia RJ-158, S/Nº - KM 07 – Santa Cruz, neste município, georreferenciado pelas 
coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 251172.00 m E e 7595630.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de Maio de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0097/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ Nº. 00.085.822/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 203.649,00 (Duzentos e três mil, seiscentos e quarenta e nove reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 003 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO NÚMERO: 
0038/2021.
FATO GERADOR: Adesão à Ata de Registro de Preços - Pregão Presencial SRP n°. 
008/2020.
PROCESSO: 2021.099.000018-6-PR.
OBJETO: Prorrogação Contratual, por um período de 12(doze) meses, da adesão a Ata de 
Registro de Preços nº 008/2020- Secretaria Municipal de Educação e Cultura de São João 
da Barra/RJ, para a prestação de serviços de outsourcing de impressão com comodato de 
equipamentos, para atender às necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MAQSTAR COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI-ME.
CNPJ: 04.617.631/0001-05
VALOR TOTAL: R$ 177.550,20 (Cento e setenta e sete mil, quinhentos e cinquenta reais e 
vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 12 (doze) parcelas.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 14/04/2023 a 13/04/2024. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/04/2023.

Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

E  XTRATO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO 004 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO NÚMERO 
AO Nº 0106/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial n°. 044/2018.
PROCESSO: 2018.099.000115-4-PR.
OBJETO: Prorrogação Contratual por um período de 12 (doze) meses, para Prestação 
de serviços de Lavanderia Hospitalar, com fornecimento de material, para atender as 
necessidades das unidades que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BIOMED DE CAMPOS LTDA - ME
CNPJ: 29.028.536/0001-05.
VALOR TOTAL:R$ 2.175.000,00 (Dois milhões, cento e setenta e cinco mil reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 30/04/2023 a 29/04/2024. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/04/2023.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 2023.099.000.452-8 PA

Partícipes:   Fundação Municipal de Saúde/FMS e Instituto Federal Fluminense/IFF.

Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 

Recursos Financeiros: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.

Data de assinatura: 24/04/2023.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do Município. 

Signatários: Arthur Borges Martins de Souza, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
e Thatiane de Souza Medeiros Monteiro, Diretora Geral do campus Campos Guarus

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 2023.099.000.443-8 PA

Partícipes: Fundação Municipal de Saúde/FMS e o Instituto Superior de Ensino do CENSA 
/ ISECENSA.

 Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 

Conforme Anexo II, Resolução/FMS Nº 001/2022, Instituições de Educação Superior, R$ 
1,20/ 1 hora.
Forma de Pagamento: Conforme art. 10º, I ao IV e art. 11, §§, da Resolução/FMS nº 
001/2022.  Até cinco dias uteis antes do início do período letivo 1° semestre do exercício 
2023. E até cinco dias uteis antes do início do período letivo 2° semestre.

Data de assinatura: 24/04/2023.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do Município. 

Signatários: Arthur Borges Martins de Souza, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
e Elizabeth Landim Gomes Siqueira, Vice-Diretora / ISECENSA

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 2023.099.000.452-8 PA

Partícipes:  Fundação Municipal de Saúde/FMS e Instituto Federal Fluminense/IFF.

Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 

Recursos Financeiros: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.

Data de assinatura: 24/04/2023.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do Município. 
Signatários: Arthur Borges Martins de Souza, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
e Thatiane de Souza Medeiros Monteiro, Diretora Geral do campus Campos Guarus

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1334- Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de maio de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 2023.099.000.451-0 PA

Partícipes: Fundação Municipal de Saúde/FMS e  o Serviço Nacional Aprendizagem 
Comercial / SENAC.

Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s), e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 

Conforme Anexo II, Resolução/FMS Nº 001/2022, Instituições de Educação Profi ssional e 
Ensino Médio, R$ 0,60 / 1 hora.

Forma de Pagamento: Conforme art. 10º, I ao IV e art. 11, §§, da Resolução/FMS nº 
001/2022.  Até cinco dias uteis antes do início do período letivo 1° semestre do exercício 
2023. E até cinco dias uteis antes do início do período letivo 2° semestre.

Data de assinatura: 24/04/2023.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do Município. 

Signatários: Arthur Borges Martins de Souza, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
e Cláudio Tângari, Diretor Regional / SENAC.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 2023.099.000.451-0 PA

Partícipes: Fundação Municipal de Saúde/FMS e o Serviço Nacional Aprendizagem 
Comercial / SENAC.

Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s), e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 

Conforme Anexo II, Resolução/FMS Nº 001/2022, Instituições de Educação Profi ssional e 
Ensino Médio, R$ 0,60 / 1 hora.

Forma de Pagamento: Conforme art. 10º, I ao IV e art. 11, §§, da Resolução/FMS nº 
001/2022.  Até cinco dias uteis antes do início do período letivo 1° semestre do exercício 
2023. E até cinco dias uteis antes do início do período letivo 2° semestre.

Data de assinatura: 24/04/2023.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do Município. 

Signatários: Arthur Borges Martins de Souza, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
e Cláudio Tângari, Diretor Regional / SENAC.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 0034/2022 – PROCESSO Nº 3332/2022 DO MUNICÍPIO DE MAGÉ/RJ.

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº 
2023.019.00179-6-PR, conforme parecer nº 148.007/2022 da Procuradoria Geral do 
Município de Campos dos Goytacazes, RATIFICA os atos praticados e, DECLARA, para 
os devidos fi ns, que ADERE às Atas de Registro de Preços do Pregão Presencial Nº 
0034/2022 da Prefeitura do Município de Magé/RJ, cujas empresas detentoras dos registros  
são: “ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS E 
CULTURAIS – PROCULTURAL” e “PLENART – MONTAGENS E ESTRUTURAS DE 
EVENTOS LTDA”, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de estrutura metálica e equipamentos com montagem, desmontagem, 
manutenção e desmontagem para atender às necessidades da FCJOL, com o valor de R$ 
2.514.603,45 (dois milhões, quinhentos e quatorze mil, seiscentos e três reais e quarenta 
e cinco centavos).

Ratifi co e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 11 de maio de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat.: 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 298/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr (a) ENY DE SOUZA DUTRA pelo seu curador BRAULIO DE SOUZA 
DUTRA, matrícula n°: 221 para a Junta Médica Domiciliar, que será realizada no dia 19 de 
maio de 2023 (sexta-feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2023.204.001427-4-PA – PENSÃO - EX-SERVIDOR TOMAZ SA FREIRE DUTRA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 299/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para a Junta Médica domiciliar, que será 
realizada no dia 19 de maio de 2023 (sexta-feira) às 09h na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

LUIZ CARLOS DA SILVA OLIVEIRA 12352 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de maio de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 014/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr. (a). POLIANA MARCIA PIEDADE FONSECA DE SOUZA, matrícula 
n° 27563, a comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para 
tratar de assunto de seu interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 015/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr. (a). EDSON DA ROCHA GODOY, matrícula n° 25311, a comparecer na 
sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres 
n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu interesse no 
horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 016/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr. (a). WASHINGTON FRANCISCO CORREA, matrícula n° 27411, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1334- Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 18 de maio de 2023

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 017/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr. (a). MARIA DAS GRAÇAS RANGEL ALVES DA SILVA, matrícula n° 4601, 
a comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de 
seu interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL 04/2023

Aos 17 (dezessete) dias do mês de maio de 2023, às 10h, na sede do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, RJ – PREVICAMPOS, autarquia 
municipal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.388.502/0001-20, com sede na Avenida Alberto 
Torres, 173, Centro, nesta cidade, conforme Edital de Convocação nº 011/2023, publicado 
no Diário Ofi cial no dia 09 de maio de 2023, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho 
Fiscal, cuja pauta trata de: 
1- Apresentação, discussão e votação dos balancetes de janeiro, fevereiro e março 
de 2023;
2- Assuntos Gerais. 
Estavam presentes na Reunião Ordinária do Conselho Fiscal, a presidente do Conselho 
Fiscal MÔNICA DE SOUZA GOMES, LUZIA CORDEIRO GOMES, MARIO TERRA ARÊAS 
FILHO, presidente do Previcampos, LUZIANA PIMENTEL DE SOUZA, coordenadora 
contábil, ROBSON NETO BARRETO, diretor de fi nanceiro e LEONARDO CAMPINHO DE 
SIQUEIRA, assessor jurídico que secretariou a reunião. Iniciada a reunião, a presidente, 
verifi cando a inexistência de quórum declarou prejudicada a deliberação da ordem do dia. 
Nada mais havendo a ser deliberado e votado, encerrou-se a presente reunião as 10h e 
40min. Fica designada a próxima reunião para o dia 14 de junho de 2023, as 10h da manhã 
na sede do Previcampos. Ao fi nal a ata foi lida, discutida e aprovada por todos.   

MÔNICA DE SOUZA GOMES
Presidente do Conselho Fiscal

MARIO TERRA ARÊAS FILHO
Presidente do Previcampos

LEONARDO CAMPINHO DE SIQUEIRA
Assessor Jurídico | Previcampos

LUZIANA PIMENTEL DE SOUZA
Coordenadora Contábil | Previcampos

LUZIA CORDEIRO GOMES
Membro

ROBSON NETO BARRETO
Diretor Financeiro

DECISÃO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 042/2022

A Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes, 
por meio do seu Secretário “in fi ne”, no uso de suas atribuições e conforme justifi cativa 
apensada aos autos, torna público e comunica aos interessados a DECISÃO DE
ANULAÇÃO da Adjudicação dos itens 04 e 05 do pregão epigrafado, em favor da empresa 
CADU COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.791.903/0001-78, bem como dos 
respectivos valores constantes na Ata de Registro de Preços nº 064/2022.

Ressalte-se que tanto a Adjudicação quanto a Ata supramencionadas constam no Ato de 
Homologação e Quadro Geral de Preços, publicados no Diário Ofi cial do Município, Quarta-
feira, 18 de janeiro de 2023, edição 1257, páginas 10 e 11, respectivamente.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula: 40.743

Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0321/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Maria Carmen 
Mendes Andrade Vieira.

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,

RESOLVE, com base nos autos do Processo administrativo nº 0757/2022/CMCG:

Art. 1º Conceder PENSÃO POR MORTE a Sra. MARIA CARMEN MENDES ANDRADE 
VIEIRA, na condição de esposa do Sr. Osvaldo Ramos Vieira, pertencente ao quadro de 
servidores inativos desta municipalidade, matricula 800050, aposentado (Processo TCE/
RJ nº 210.149-6/2020), ocupante do cargo de Técnico legislativo “P”, com efeito a contar 
da data do óbito em 30/09/2022, com proventos integrais, conforme Portaria única de 
concessão e proventos nº 0008/2020, de 31 de janeiro de 2020, publicada em Diário ofi cial 
em 09/02/2020, com fundamento no Art. 3º da EC nº 47/2005.

Art. 2º Fixar os proventos mensais, em PARCELA DISTINTA, no valor de R$ 8.947,36
(oito mil, novecentos e quarenta e sete reais e trinta e seis centavos) conforme Art.40 § 7º, 
Inciso I da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003 c/c Art. 3º parágrafo único, da EC nº 
47/05 e artigos 8º, I e III, 73,74 e 78, inciso I da Lei nº 6786/99 alterada pela Lei nº 8135/09 
e Art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, sendo 100% para a esposa/viúva, com efeitos a contar 
de 30/09/2022, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

VENCIMENTO
Atribuído ao cargo de Técnico Legislativo nível P, com 

base na Lei nº 8.688/2015 Anexo VIII.
R$ 7.218,20

QUINQUÊNIO (30%) Art. 60, da Lei Municipal nº 5.247/91. R$ 2.165,46

GRATIFICAÇÃO (05%)
Art. 12, inciso II, do Decreto legislativo nº 398/2008, 
conforme Portaria nº 231/2018, publicada no D.O. em 
26/06/2018.

R$ 360,91

70% do excedente entre os proventos 
percebidos pelo ex-servidor e o limite 
do teto do RGPS em 2022: 70% x R$ 
2.657,35

Artigo 2º, I da Lei 10887/2004
R$ 1.860,14

Art 3º Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, 
em razão da concessão de medida liminar nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no Art. 15 da Lei nº 10.887/04.

Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroagidos 
a 30/09/2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de março de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

Republicada por ter saído com incorreção.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 07/2023

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, com fulcro no 
Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 007/2023, 
conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para a aquisição de material gráfi co institucional para a 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e EMUGLE.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 01 de junho de 
2023 às 11h00min (Onze horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes/RJ:“www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2023.

Paolo Ney Bastos Marques Pereira
Pregoeiro da CMCG


		2023-05-17T17:38:33-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




